MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

1º TA ao CO Nº 073/SG/MPDFT/2020

PROCESSO Nº 08191.069231/2020-00

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR
INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS, E SMART LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI.

CONTRATANTE

A UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, daqui por diante designado
simplesmente MPDFT, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa
Jurídica sob o número 26.989.715/0002-93, instalado no Eixo
Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, em Brasília – DF, neste ato
representado por seu Secretário-Geral, WAGNER DE CASTRO
ARAÚJO, nos termos da Portaria n.º 75/PGJ, de 19 de janeiro de
2015.

CONTRATADA

SMART LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica sob o
número 20.513.785/0001-03, estabelecida na Rua Pedro América,
696 A, bairro Poço, Maceió – AL, que apresentou os documentos
exigidos por lei, neste ato representada por sua Sócia Proprietária,
JULIE SIMÕES DE BARROS, brasileira, solteira, portadora da CI-
RG nº 1739511 – SSP/AL, inscrita no CPF/MF sob o nº 011.358.794-
51, conforme Contrato Social, que confere à qualificada poderes para
representá-la na assinatura do contrato, daqui por diante designada
simplesmente CONTRATADA

As partes supra identificadas ajustaram, e por este instrumento celebram o presente

Termo Aditivo, em conformidade com as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, e suas alterações posteriores, e no processo n.º 08191.069231/2020-00
mediante as seguintes cláusulas e condições:

1º TA - CON 073-2020 - SMART LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI - EPP - RETIFICAÇÃO.doc 2

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Retificar a redação da Cláusula Décima Terceira – Prazo de Vigência do contrato
original, de “15/12/2020 até 14/12/2021” para “16/12/2020 até 15/12/2021”, tendo em vista a
ocorrência de erro material.

PARÁGRAFO ÚNICO

Em razão da correção constante no caput desta cláusula, o caput da Cláusula
Segunda – Vigência do contrato original passa a vigorar com a seguinte redação:

“O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses, de 16/12/2020 até 15/12/2021,
podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, a critério da Administração,
conforme facultado pelo art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93, limitada sua duração a 60
(sessenta) meses.”

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se as demais cláusulas e condições do contrato original que não tenham
sido alteradas por este Termo Aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

O MPDFT deverá encaminhar extrato deste termo aditivo para ser publicado no Diário

Oficial da União, no prazo de vinte dias da data de sua assinatura, consoante disposição
contida no artigo 20 do Decreto nº 3.555/2000.

E por estarem assim, justas e acordadas, firmaram o presente, comprometendo-se a
cumprir e a fazer cumprir, por si e por seus sucessores, em juízo ou fora dele, tão fielmente
como nele se contém.

Pelo MPDFT Pela CONTRATADA

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

JULIE SIMÕES DE BARROS
Sócia Proprietária

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021020500124

124

Nº 25, sexta-feira, 5 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério Público da União

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 356/2017
Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO  e a
LABCHECAP LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA. Objeto: incluir procedimento ao
Aneo I. Data de Assinatura: 02/02/2021. Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO
FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA - Diretor Executivo Adjunto e pelo CredenciadoMAURICIO
VIANA BERNARDINO DA SILVA - Representante legal. Processo nº 1.14.000.000171/2017-
44.

EXTRATO DE TERMO ADITVIO

O 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 91/2020
Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO  e a
CLÍNICA CARVALHO E CARDOSO LTDA. Objeto: alterar a CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO.
Data de Assinatura: 02/02/2021. Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE
AGUIAR SOUSA - Diretor Executivo Adjunto e pelo Credenciado JOELMA CARVALHO E
CARDOSO - Representante legal. Processo nº 1.14.000.002794/2019-13.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 735/2020

Termo de Credenciamento nº 735/2020, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e
LAB PAT LABORATÓRIO DE ANÁLISES PATOLÓGICAS LTDA. Objeto: Prestação de Serviços
MÉDICOS. Processo: 1.14.000.002360/2020-57. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa
de Trabalho: n.º 03301003120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2020NE000004, de
10/01/2020, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301003120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2020NE000108, de 23/01/2020,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301003120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2020NE000025, de 06/01/2020. Vigência: 02/02/2021 a 01/02/2026.
Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA, pelo
Credenciado THIAGO AZIZ DE LIRA MANSUR COURY.

ESCOLA SUPERIOR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 13/2020. Contratante: União, por intermédio da
ESMPU. Contratada: REAL JG FACILITIES EIRELI (CNPJ 08.247.960/0001-62). Objeto:
Repactuar os preços do contrato, revisar o valor mensal do contrato relacionado ao
"Módulo 3 - Provisão para Rescisão e alterar a natureza jurídica do benefício mensal
"assistência odontológica". Vigência: de 02/02/2021 até 15/04/2021. Data de Assinatura:
02/02/2021. Valor Total: R$ 68.887,92. Nota de empenho: 2021NE000021, datada de
27/01/2021. Programa de Trabalho: 03128003120HP0001. Elemento de Despesa: 33.90.37.
Processo: 4087/2019-77. Signatários: IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES, pela Contratante,
FLÁVIA MACENA DE SOUSA, pela Contratada.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020

A Pregoeira da ESMPU torna público a ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO do
Pregão Eletrônico nº 03/2020, em favor da empresa T A - INDÚSTRIA E FACÇÃO DE
ARTIGOS PARA O VESTUÁRIO LTDA, CNPJ:35.927.779/0001-70, para os itens 1 e 11, no
valor total de R$ 9.780,00 e R$ 24.453,00, respectivamente, totalizando a importância de
R$ 34.233,00; em favor da empresa ALMIX COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI, CNPJ:
11.594.621/0001-67, para os itens 2 e 7, no valor total de R$ 1.934,40 e R$ 1.680,00,
respectivamente, totalizando a importância de R$ 3.614,40; em favor da empresa GATTI
QUÍMICA LTDA, CNPJ: 03.887.864/0001-65, para o item 3, no valor total de R$ 14.000,00;
em favor da empresa NASA EPI SEGURANÇA NO TRABALHO EIRELI, CNPJ: 37.878.068/0001-
88, para o item 6, no valor total de R$ 7.891,60; em favor da empresa R.W.M. CASTRO
COMÉRCIO DE PISOS E TAPETES, CNPJ: 29.605.776/0001-17, para o item 9, no valor total
de R$ 1.247,00. Os itens 4 e 5 restaram desertos. O item 8 foi cancelado no julgamento
das propostas. O item 10 restou frustrado por não haver propostas válidas. Processo nº
0.01.000.1.001557/2020-96.

FLAVIA ESTEFANIA BORGES TEGOSHI
Chefe da Central de Licitações e Cotações Eletrônicas

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 10/2016. Contratante: União, por intermédio da
ESMPU. Contratada: CLARO S.A. (CNPJ 40.432.544/0001-47). Objeto: Prorrogar a vigência
contratual em caráter excepcional por mais 12 (doze) meses, de 04/02/2021 a 03/02/2022,
ou até que seja concluído o cronograma de implantação inicial previsto na Cláusula Nona
do Contrato nº 04/2021, o que ocorrer primeiro. Vigência: de 04/02/2021 até 03/02/2022.
Data de Assinatura: 03/02/2021. Valor Total: R$ 89.032,17. Nota de empenho:
2021NE000025, datada de 02/02/2021. Programa de Trabalho: 03128003120HP0001.
Elemento de Despesa: 33.90.40. Processo: 2793/2015-59. Signatários: IVAN DE ALMEIDA
GUIMARÃES, pela Contratante, FERNANDA DE PAULA E SILVA ARRUDA e JULIANA FRAN CO
JIBRAN HSIEH, pela Contratada.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021

A Pregoeira da ESMPU torna público a ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO do
Pregão Eletrônico nº 02/2021, em favor da empresa TK ELEVADORES BRASIL LTDA, CNPJ n.
90.347.840/0006- 22, no valor de R$ 13.000,00 (treze mil reais), para o único item do
certame. Processo nº 0.01.000.1.001279/2020-36.

FLAVIA ESTEFANIA BORGES TEGOSHI
Chefe da Central de Licitações e Cotações Eletrônicas

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 78/2020

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na

licitação em epígrafe. Empresa vencedora no Grupo 1: Agaefe Indústria de

Equipamentos EIRELI, com os valores unitários dos Itens 1 - R$220,00; 2 - R$80,00, 3

- R$240,00 e 4 - R$390,00.

ANDREA MORAES DE OLIVEIRA

Pregoeira

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Contrato nº 010/SG/MPDFT/2021. Processo nº 08191.101878/2020-25.
Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA.; CNPJ:
04.198.254/0001-17. Objeto: Contratação de assinatura de software, de acordo com as
condições e as especificações do instrumento contratual e dos anexos do edital.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 86/2020. Vigência: O presente contrato terá
vigência de 80 (oitenta) dias, contados da data de assinatura do instrumento contratual, ou
até o recebimento definitivo do objeto do contrato, para a disponibilização das credenciais
de acesso, e de 12 (doze) meses, a contar do recebimento definitivo do objeto do contrato,
para a prestação dos serviços, observado o disposto no caput do art. 57 da Lei n.º
8.666/1993. Valor Global: R$ 95.970,00. Programa de Trabalho: 03062003142610053,
Elemento de Despesa: 339040. Nota de Empenho: 2021NE000100, de 28/1/2021. Emitente
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE
CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: MARCIA CAETANO DA SILVA, Procuradora
Legal. Data de assinatura MPDFT: 3/2/2021. Data de assinatura CONTRATADA: 3/2/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 073/SG/MPDFT/2020. Processo nº
08191.069231/2020-00. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: SMART LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI; CNPJ:
20.513.785/0001-03. Objeto: Retificar a redação da Cláusula Décima Terceira - Prazo de
Vigência do contrato original, de "15/12/2020 até 14/12/2021" para "16/12/2020 até
15/12/2021" de acordo com as condições e as especificações do contrato e dos anexos do
edital. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT:
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: JULIE SIMÕES DE BARROS,
Sócia Proprietária. Data de assinatura MPDFT: 4/2/2021. Data de assinatura CONTRATADA:
4/2/2021.

AVISO DE PENALIDADE

Espécie: Aviso de penalidade. O Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios torna público que, por ato do Secretário-Geral, resolveu aplicar à empresa
MULTICONTROL DISTRIBUIDORA DE ELETRÔNICOS - EIRELI., CNPJ nº 33.180.446/0001-02, a
penalidade de multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor da nota de empenho
2020NE000627, bem como a suspensão temporária de participação em licitação e
impedimento de contratar com o MPDFT, por 6 (seis) meses, em conformidade com o que
prevê os incisos II e IV do item 3 do Capítulo XIII - Das Sanções Administrativas, constante
do Edital de Licitação nº 60/2019, bem como o artigo 87, II e III da Lei nº 8.666/93,
conforme procedimento de gestão administrativa nº 08191.147451/2020-73.

WAGNER DE CASTRO ARAUJO
Secretário-Geral

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021

Espécie: Contrato nº 01/2021, firmado em 03/02/2021 com a empresa BRASAL
COMBUSTÍVEIS LTDA, CNPJ nº 00.097.626/0001-68 (matriz) e 00.097.626/0004-00 (filial SCS
Lago Sul); Objeto: fornecimento de combustíveis (gasolina tipo "C" comum, aditivada e
não-aditivada, etanol, diesel comum e diesel S-10) para a PRR1; Amparo: Pregão Eletrônico
nº 07/2020; Processo: MPF/PRR1 nº 1.01.000.000481/2020-12; Vigência: 03/02/2021 a
31/12/2021; Cobertura Orçamentária: Elemento de Despesa 3.3.90.30, Programa de
Trabalho Resumido: 172236; Valor total anual estimado: R$ 8.604,94 (oito mil seiscentos e
quatro reais e noventa e quatro centavos); Nota de Empenho: 2021NE000045, de
27/01/2021; Signatários: pela Contratante, Adalberto Sanches e, pela Contratada, Alsene
Beserra da Silva e Onofre Lopes Nunes.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO
EDITAL DE DOAÇÃO N° 2/2021

O Ministério Público Federal, por intermédio da Procuradoria Regional da
República da 2ª Região, inscrita no CNPJ sob o nº 26.989.715/0066-58, sediada na Avenida
Almirante Barroso, 54 - Centro Rio de Janeiro/RJ, CEP 20050-092, torna público aos Órgãos
Federais, Estados e Municípios mais carentes, Distrito Federal, Empresas Públicas,
Sociedades de Economia Mista, Instituições Filantrópicas e às Organizações da Sociedade
Civil de Interesse Público, que procederá à alienação dos bens elencados no Anexo I deste
Instrumento, em atendimento às determinações contidas no Decreto Federal 9.373/2018 e
na Lei 8.666/1993. Os interessados deverão encaminhar solicitação à Coordenadoria de
Administração da Procuradoria Regional da República da 2ª Região (Ministério Público
Federal), mediante o modelo constante no Anexo II do Edital, para o e-mail prr2-
cooradm@mpf.mp.br, indicando os lotes de interesse, ordenando-os pelo critério de
preferência e/ou necessidade. Íntegra do edital e seus anexos podem ser acessados no
endereço: http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/licitacoes-contratos-e-
convenios/doacoes. Interessados deverão se manifestar até o dia 12/02/2021.

HEITOR ROMÉRO CAJATY
Secretário Regional

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO PRR/RJ/COORADM 21/2019
Contratante: A União Federal, por intermédio da Procuradoria Regional da República - 2º
Região. Contratada: Termsul Engenharia e Serviços LTDA. CNPJ nº 02.598.353/0001-60.
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses. Data da
assinatura: 01/02/2021. Vigência: 18/03/2021 a 17/03/2022. Natureza da Despesa: 339039-
171. Programa de Trabalho: 03.062.0581.4264.0001. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993.
Processo: 1.02.000.001248/2020-10. Assinaturas: Heitor Roméro Cajaty, Secretário
Regional, pela Contratante, e Aloir Antônio Scuzziatto, Representante Legal, pela
Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO PRR/RJ/COORADM 22/2019

Contratante: A União Federal, por intermédio da Procuradoria Regional da República -

2º Região. Contratada: Aerotech do Brasil Soluções em Tecnologia Ltda. CNPJ nº

26.308.513/0001-58 Objeto: prorrogação da vigência contratual por mais 12 meses.

Data da assinatura: 01/02/2021. Vigência: 15/04/2021 a 14/04/2022. Natureza da

Despesa: 33.44.90.39.17. Programa de Trabalho: 03.062.0581.4264.0001. Fundamento

Legal: Lei 8.666/1993. Processo: 1.02.000.001250/2020-99. Assinaturas: Heitor Roméro

Cajaty - Secretário Regional, pela Contratante e Fábio Fernandez e Wellington Camara

da Silva, Representantes Legais, pela Contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
fefes
Realce

		2021-02-04T01:47:37+0000
	WAGNER DE CASTRO ARAUJO:5860 1

		2021-02-04T13:02:37+0000
	JULIE SIMOES DE BARROS:01135879451 2

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-05T01:00:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial